
护理专业（中专）教学计划表 
 （制表日期：）

课程
结构

分类

序号 课程编号 课程名称

考核方式 课程教学要求及时数 课程学期开设周学时数及周数

考试 考查 学分 总课时 理论
实践 一 二 三 四 五、六
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1 1000101 经济政治与社会 1 2.0 30 30 
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床
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毕业
实习

43周 

2 1000102 体育与健康 1.2.3 6.0 104 6 98 2*15 2*18 2*18

3 1000103 计算机基础应用 1.2 4.0 66 36 30 2*15 2*18

4 1000104 英语 2 1 6.5 114 70 44 4*18 3*18

5 1000105 数学 1 2 6.5 114 114 4*7/3*8 3*10/4*8

6 1000106 语文 1 2 7.0 122 122 4*15 3*10/4*8

7 1000107 哲学与人生 2 2.0 32 32 2*18

8 1000108 职业生涯规划 3 1.0 20 20 2*10/

9 1000109 医学心理与人际沟通 3 2.0 36 36 2*18

10 1000110 医学伦理与卫生法规 4 1.5 28 28  2*14

11 1000111 职业道德与法律 4 1.5 28 28 2*14

12 1000112 就业指导 4 1.0 16 16 /4*4

13 1000113 心理健康教育 1 1.0 16 16 /2*8

小计 42.0 726 554 172 

专业
基础

课程

1 1410201 解剖学与组织胚胎学基础 1 4.5 80 50 30 6*9/3*8

2 1410202 生理学基础 2 2 40 40 4*10/

3 1410203 生物化学基础 2 2 24 24 /3*8

4 1410204 病理学与病理生理学基础 2 2.5 44 36 8 2*10/3*8

5 1410205 药物学基础 2 3 54 48 6 3*10/4*6

6 1410206 病原生物与免疫学基础 1 2.5 42 36 6 2*9/3*8

7 1410207 化学 1.2 3.5 66 66 2*15 2*18

小计 20.0 350

专业

技能
课程

1 1410301 基础护理 2.3.4 10 170 100 70 4*18 4*18 2*15

2 1410302 健康评估 3 2 36 28 8 2*18

3 1410303 母婴妇科护理 4 3.5 60 48 12 4*15

4 1410304 儿童青少年护理 4 2.5 44 34 10 3*15

5 1410305 内科护理 3.4 6.5 115 92 23 4*10/3*8 7*15

6 1410306 外科护理 3.4 6.5 115 92 23 4*10/3*8 7*15

7 1410307 老年护理 3 2.0 36 32 4 2*18

8 1410308 社区护理 3 2.0 36 36 2*18

9 1410309 精神科护理 4 2.0 30 26 4 2*15

10 1410310 危急重症护理 4 2.0 30 22 8 2*15

11 1410311 护理技能综合实训 4 2.0 26 26 2*13

12 1410312 临床见习 3.4 2.0 50 25 25

13 1410313 毕业实习 6 5 43.0 1070 20 1050

小计 86.0 1818 530 188 0 1050

必修课：总学分/总课时 148.0 2894 1084 360 0 1050 28/29 30/33 28/24 22/26

专业
限选
课程

1 1410401 护理礼仪 1 1.0 16 2*8/

2 1410402 中医护理 4 1.0 20 2*10/

小计 2.0 36 0 0

（必修课+专限选）课程总课时/平均周学时 150.0 2930 1084 360 0 1050 30/29 30/33 28/24 24/26

毕业考试：

1.专业实务       
2.实践能力

必修课

总学时 2992

每学期开课门次 11 10 10 13

每学期考试门次 4 5 2 3

每学期考查门次 7 5 8 10

  注：1．前二学年的每学期教学安排为20周，其中前三学期的最后2周为复习考试周，另外第一学期第1周为入学教育和军训，第四学期的后3周为复习考试和实习前教育周；第三学年进行

毕业实习。2.毕业实习按每周25学时计算。3. 寒假1周，暑假2周到当地医院、社区参加社会实践；4.专业必修课统计不含专业拓展模块。 



肇庆医学高等专科学校      学年    第一学期      教学
周次/日期/周学时

专业班
级

课程代
码

课程名称

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

护理

1000101 经济政治与社会

新生
注册

军事
训练

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000102 体育与健康 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000103 计算机基础应用 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000104 英语 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1000105 数学 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 2 4
1000106 语文 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1000113 心理健康教育 2 2 2 2
1410201 解剖学与组织胚胎学基础 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 2 4 2
1410206 病原生物与免疫学基础 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 4 2
1410207 化学 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410401 护理礼仪 2 2 2 2 2 2 2 2

合计 30 30 30 30 30 30 30 30 28 28 26 28 26

说明：1、形势与政策：每学期4学时，采用时事大讲堂形式上课，由思政部思德教研室承担并组织安排，上交教
      2、军事理论：每学期8学时，采用军事大讲堂形式，由基础部体育教研室承担并组织安排，上交教务处备



学进程表（中职）

教学
计划
总学
时

本学
期教
学学
时

实践
课时
比例

考试
方式

任课
教师

15 16 17 18 19 20

2 2 2 2

复习
考试
改卷
评分

30 34 C
2 2 2 2 104 34 C
2 2 2 2 66 34 C
4 4 4 4 114 68 C
2 4 2 4 114 60 S
4 4 4 4 122 68 S
2 2 2 2 16 16 C
4 2 4 2 80 78 S
4 2 4 2 42 42 C
2 2 2 2 66 34 C

16 16 C

28 26 28 26 770 484

教务处备案。
备案。



肇庆医学高等专科学校      学年    第一学期      教学
周次/日期/周学时

专业班
级

课程代
码

课程名称

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

护理

1000102 体育与健康 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000103 计算机基础应用 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000104 英语 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2
1000105 数学 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4
1000106 语文 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4
1000107 哲学与人生 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410202 生理学基础 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1410203 生物化学基础 4 2 4 2
1410204 病理学与病理生理学基础 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 4
1410205 药物学基础 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4
1410207 化学 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410301 基础护理 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

合计 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 34 32 34 32

说明：1、形势与政策：每学期4学时，采用时事大讲堂形式上课，由思政部思德教研室承担并组织安排，上交教
      2、军事理论：每学期8学时，采用军事大讲堂形式，由基础部体育教研室承担并组织安排，上交教务处备



学进程表（中职）

教学
计划
总学
时

本学
期教
学学
时

实践
课时
比例

考试
方式

任课
教师

15 16 17 18 19 20

2 2 2 2 104 36 C
2 2 2 2 66 36 C
4 2 4 2 114 54 S
4 4 4 4 114 62 C
4 4 4 4 122 62 C
2 2 2 2 36 36 C

40 40 S
4 2 4 2 24 24 C
2 4 2 4 44 44 S
4 4 54 54 S
2 2 2 2 36 36 C
4 4 4 4 170 72 S

34 32 30 28 924 556

教务处备案。
备案。



肇庆医学高等专科学校      学年    第一学期      教学
周次/日期/周学时

专业班
级

课程代
码

课程名称

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

护理

1000102 体育与健康 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000108 职业生涯规划 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000109 医学心理与人际沟通 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000110 医学伦理与卫生法规 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000111 职业道德与法律 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410301 基础护理 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1410302 健康评估 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410305 内科护理 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3
1410306 外科护理 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3
1410307 老年护理 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410308 社区护理 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

合计 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 24 24 24 24

说明：1、形势与政策：每学期4学时，采用时事大讲堂形式上课，由思政部思德教研室承担并组织安排，上交教
      2、军事理论：每学期8学时，采用军事大讲堂形式，由基础部体育教研室承担并组织安排，上交教务处备



学进程表（中职）

教学
计划
总学
时

本学
期教
学学
时

实践
课时
比例

考试
方式

任课
教师

15 16 17 18 19 20

2 2 2 2 104 36 C
20 20 C

2 2 2 2 36 36 C
28 28 C
28 28 C

4 4 4 4 170 72 S
2 2 2 2 36 36 C
3 3 3 3 112 64 S
3 3 3 3 112 64 S
2 2 2 2 36 36 C
2 2 2 2 36 36 C

20 20 20 20 718 456

教务处备案。
备案。



肇庆医学高等专科学校      学年    第一学期      教学
周次/日期/周学时

专业班
级

课程代
码

课程名称

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

护理

1000112 就业指导 2 2 2 2
1410301 基础护理 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410303 母婴妇科护理 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
1410304 儿童青少年护理 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2
1410305 内科护理 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4
1410306 外科护理 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4
1410308 精神科护理 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410309 危急重症护理 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410310 护理技能综合实训 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1410402 中医护理 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

合计 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 22

说明：1、形势与政策：每学期4学时，采用时事大讲堂形式上课，由思政部思德教研室承担并组织安排，上交教
      2、军事理论：每学期8学时，采用军事大讲堂形式，由基础部体育教研室承担并组织安排，上交教务处备



学进程表（中职）

教学
计划
总学
时

本学
期教
学学
时

实践
课时
比例

考试
方式

任课
教师

15 16 17 18 19 20

2 2 2 2 16 16 C
2 2 2 2 170 36 S
4 4 4 4 60 72 S
4 2 4 2 44 54 S
3 4 4 4 112 64 S
3 4 4 4 112 64 S
2 2 2 2 30 36 C
2 2 2 2 30 36 C

26 26 C
20 20 C

22 22 24 22 620 424

教务处备案。
备案。


